
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2023/24 

  
  Florianópolis-SC,15/06/2023. 

P
ág

. 0
1 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 24 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 15/06/2023 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ág

. 0
2 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 716/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 19198/2023
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – S Ten PM Mat. 923937-5

Cristiano Souza Hunger por conclusão do Curso
Avançado de Fiscalização de Trânsito - UNIPRF.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 1.860/2022; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, e conforme
Processo Seletivo Nº 005/SEC3/CPMR/2023,

RESOLVE:

1. CLASSIFICAR por conclusão do Curso Avançado de Fiscalização de Trânsito (CAFIT), realizado na
Universidade de Polícia Rodoviária Federal (UNIPRF), no município de Florianópolis/SC, SEM ÔNUS para o
Estado, o seguinte policial militar na respectiva OPM, a contar de 07 de junho de 2023:

Ordem Graduação Matrícula Nome Lotação Município
1 Subtenente 923937-5 Cristiano Souza

Hunger
CPMRV/GCSV Florianópolis

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 07 de junho de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
3 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 717/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 31205/2023
Assunto: DESIGNAÇÃO – Cap PM Mat. 932478-0 Wanderson

Alessandro da Silva Fortes para frequentar o XIX
Curso de Atirador de Precisão - Polícia Federal.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 1.601/2021, bem como Decreto nº 1.860/2022, tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º,
Art. 31 e 32 descritos no Ato nº 1395/PMSC/2019, e conforme Despacho nº 101/GabCmtG/2023,

RESOLVE: 

1. DESIGNAR para frequentar o XIX Curso de Atirador de Precisão (CAP), a ser realizado no Comando de
Operações Táticas (COT) da Polícia Federal, na cidade de Brasília/DF, COM ÔNUS LIMITADO ao Estado,
o Capitão PM Mat. 932478-0 Wanderson Alessandro da Silva Fortes, no período de 05 de junho a 14 de
julho de 2023.

2. O referido policial militar durante o Curso permanece ADIDO à OPM de origem. 

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 07 de junho de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
4 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 718/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 37086/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

CLEBER MOLOSSI ZUFFO, Subtenente da Polícia
Militar, Mat. 922890-0-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-F, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CLEBER MOLOSSI ZUFFO, Subtenente
da Polícia Militar, Mat. 922890-0-01 a contar de 07 de junho de 2023.

Florianópolis, 12 de junho de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
5 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 719/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 37641/2023
Assunto: EXONERAÇÃO - Ten Cel PM Mat. 925301-7 Christian

Matos Rosa do cargo de Chefe Interino da Agência
Central de Inteligência - Florianópolis.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com redação
dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem como no
Decreto nº 1.601/2021, Decreto nº 1.860/2022; e no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE:

1. EXONERAR do cargo de Chefe Interino da Agência Central de Inteligência (ACI), com sede em
Florianópolis/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 925301-7 Christian Matos Rosa, a contar de 17 de maio de
2023. 

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 12 de junho de 2023.

[documento assinado eletronicamente] 
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
6 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 720/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 37641/2023
Assunto: NOMEAÇÃO – Cel PM Mat. 922338-0 Dante da Costa

Chierighini para o cargo de Chefe da Agência Central
de Inteligência - Florianópolis.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais,
fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com redação
dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem como
Decreto nº 1.601/2021, do Decreto nº 1.860/2022, e no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, 

RESOLVE:

1. NOMEAR para exercer o cargo de Chefe da Agência Central de Inteligência (ACI), com sede em
Florianópolis/SC, o Coronel PM Mat. 922338-0 Dante da Costa Chierighini, a contar de 17 de maio de
2023.

2. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 12 de junho de 2023.

[documento assinado eletronicamente] 
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
7 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 721/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 37431/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA 2º

SGT PM MAT 922063-1-01 WILSON ROGERIO DA
SILVA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-F, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, WILSON ROGERIO DA SILVA, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 922063-1-01, a contar de 09 de junho de 2023.

Florianópolis, 12 de junho de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
8 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 722/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 37663/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

JOSE RICARDO DOS SANTOS, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 924531-6-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOSE RICARDO DOS SANTOS, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 924531-6-01, a contar de 12 de junho de 2023.

Florianópolis, 12 de junho de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
9 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 723/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 34110/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA 2º

SGT PM MAT 923303-2-01 JOSE MENDES

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOSE MENDES, 2º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 923303-2-01, a contar de 07 de junho de 2023.

Florianópolis, 12 de junho de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
0 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 724/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 15732/2020
Assunto: RETIFICAR o ato de Reforma por Incapacidade Física

de MARCIO ALBERTO GUARNIERI, Cabo PM Mat
929877-0-01.

TORNAR SEM EFEITO o Ato nº 332/2020, publicado no BEPM nº 12 de 20/03/2020, em cumprimento à
decisão judicial prolatada nos autos do Processo nº 5076878-65.2020.8.24.0023/SC, da Comarca da Capital
e REFORMAR POR INCAPACIDADE FÍSICA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei
nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem
como o estipulado no inciso II do artigo 100, no artigo 108, no inciso II do artigo 109, no inciso V do artigo
111, no § 2º e no inciso III do § 4º do artigo 113, da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e ainda com base
no parecer da Ata nº 197/JMC/2020-P, MARCIO ALBERTO GUARNIERI, Cabo PM Mat 929877-0-01, a
contar de 10 de março de 2020.

Florianópolis, 13 de junho de 2023.

AURELIO JOSE PELOZATO DA ROZA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
1 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 725/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 18309/2023
Assunto: DESIGNAÇÃO – Sgt Al PM Mat. 925339-4 Márcio

José do Patrocínio e outros para frequentar o Curso
de Formação de Sargentos - CFS 2023 (2ª Etapa).

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 1860/2022; tal como na alínea “a”, XXI, Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019, e
conforme Edital nº 040/APMT/2022,

RESOLVE:  

1. CESSAR A ADIÇÃO à Escola Superior de Formação e Aperfeiçoamento de Praças dos policiais militares
infra.

2. DESIGNAR para frequentar o Curso de Formação de Sargentos - CFS 2023 (2ª Etapa), SEM ÔNUS AO
ESTADO, pagamento apenas da etapa de alimentação, conforme segue, com data de apresentação em 19
de junho de 2023:

2.1. APMT-FLORIANÓPOLIS:

Ord Grad. Matrícula Nome
1 Sgt Al 925339-4 Marcio José do Patrocínio
2 Sgt Al 923775-5 Marcelo de Araújo
3 Sgt Al 923296-6 Josué Martins
4 Sgt Al 926032-3 Saulo Ricardo Lisboa
5 Sgt Al 923229-0 Fabiano de Simas
6 Sgt Al 926223-7 Ricardo Silvy
7 Sgt Al 924964-8 Junior Mecca Barbosa
8 Sgt Al 925101-4 Marcos Martins Borges
9 Sgt Al 925958-9 Ricardo de Bittencourt
10 Sgt Al 924185-0 Julio Cesar Ferreira Casé
11 Sgt Al 923976-6 Alexandre Agostinho
12 Sgt Al 925978-3 Rogerio Bruno Feitoza

Bastos
13 Sgt Al 925174-0 Sandra Mara de Souza

Vieira
14 Sgt Al 925696-2 Francisco Rodrigues da

Costa Neto
15 Sgt Al 926147-8 Luiz Fernando de Souza
16 Sgt Al 925734-9 Edson Air Furlanetto
17 Sgt Al 923254-0 Amaury Carlos Adriano

P
ág

. 1
2 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Filho
18 Sgt Al 922213-8 Alex Alves
19 Sgt Al 923960-0 Manoel Henrique da

Silveira
20 Sgt Al 932105-5 Giolvane de Souza
21 Sgt Al 922220-0 Mauricio Sebastiao Rampi
22 Sgt Al 925116-2 Alexandre Pierri do

Nascimento
23 Sgt Al 924440-9 Sandro Santiago
24 Sgt Al 925066-2 Fernando Amaro da

Ventura
25 Sgt Al 923936-7 Hugo Alexandre Marques
26 Sgt Al 925540-0 Alseni Marlo Sabino
27 Sgt Al 923784-4 Adelson Ademir Machado
28 Sgt Al 925683-0 Fabiano Emilio Bittencourt
29 Sgt Al 925677-6 André Luiz Baldoino
30 Sgt Al 925079-4 André Licinio Cunha
31 Sgt Al 924949-4 Cláudio Wolfart
32 Sgt Al 925093-0 Cristiano José da Rosa
33 Al Sgt 926536-8 André Alexandre Kreich
34 Al Sgt 925890-6 Luciano Emerson dos

Santos
35 Al Sgt 927553-3 Sandro Budik
36 Al Sgt 926628-3 Fernando Luckina
37 Al Sgt 926554-6 Fernando Baruffi
38 Al Sgt 929971-8 Maicon Patrik Meminai

Reolon
39 Al Sgt 926617-8 Augusto Joenck Martins
40 Al Sgt 926684-4 Heliarde Carlos Tonelli
41 Al Sgt 926130-3 Guilherme Silveira
42 Al Sgt 925942-2 Fabio Murilo Silveira
43 Al Sgt 925928-7 Anderson Claudio dos

Santos
44 Al Sgt 926621-6 Renato Dias
45 Al Sgt 926594-5 Horley Hubert
46 Al Sgt 926627-5 Carlos Alberto da Rocha

Junior
47 Al Sgt 926558-9 Reginaldo dos Santos
48 Al Sgt 926421-3 Jaqueline Martins

Sommacal
49 Al Sgt 929004-4 Fabio Divino Altair Vieira
50 Al Sgt 928572-5 Christopher Monteiro de

Sousa
51 Al Sgt 933008-9 Willian Netto Alves
52 Al Sgt 930240-9 Lucas Machado
53 Al Sgt 933124-7 Rodrigo Marcondes Berger
54 Al Sgt 930518-1 Geovani da Costa Pereira
55 Al Sgt 930887-3 Josué Alves Grunow
56 Al Sgt 926624-0 Fabio Guilherme Silva
57 Al Sgt 926693-3 Anderson Alves
58 Al Sgt 926687-9 Júlio Cesar Cordeiro
59 Al Sgt 926556-2 Josiel de Souza
60 Al Sgt 926250-4 Alex Fernandes Goncalves
61 Al Sgt 926614-3 Leandro Goncalves da

P
ág

. 1
3 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Costa
62 Al Sgt 329239-8 Fabricio Paulo Pires
63 Al Sgt 926000-5 Israel Amilton dos Santos
64 Al Sgt 926607-0 Vicente Bauer Neto
65 Al Sgt 926836-7 Christian de Freitas
66 Al Sgt 926544-9 Jefferson Eustaquio
67 Al Sgt 926534-1 Mario Sérgio Demetrio
68 Al Sgt 926155-9 Evandro Arent Borges
69 Al Sgt 925033-6 Claiton Luis de Proença
70 Al Sgt 926533-3 Deyvid Djonys Estevam
71 Al Sgt 926532-5 Gregório Flor Vieira
72 Al Sgt 926343-8 Everson Henning
73 Al Sgt 926553-8 Jacir Jacinto José Júnior
74 Al Sgt 925094-8 Marcilio Mandu
75 Al Sgt 930340-5 Caroline Vieira da Cunha

Garcia
76 Al Sgt 933449-1 Franciele da Silva
77 Al Sgt 933094-1 Fabiane Ribeiro de Castro

Bunn
78 Al Sgt 926605-4 Landerson dos Passos
79 Al Sgt 926599-6 Erich Max Hoeller Neto
80 Al Sgt 926465-5 Marcos Paulo Comachio
81 Al Sgt 926593-7 Nilton Pereira Júnior
82 Al Sgt 926518-0 Douglas Fabiano Ramos
83 Al Sgt 925898-1 Flavio Duarte da Silva
84 Al Sgt 926040-4 Elton Oliveira Cavalcante

de Souza
85 Al Sgt 926350-0 Fernando Ervin Wolf
86 Al Sgt 926548-1 Djeison Vargas
87 Al Sgt 927425-1 Juliana Safanelli Bernardes

Vilain
88 Al Sgt 925904-0 Rodrigo Antônio Ribeiro
89 Al Sgt 926577-5 Rodrigo da Silva
90 Al Sgt 925993-7 Rafael Almir da Silva
91 Al Sgt 926602-0 Diogo da Silva
92 Al Sgt 926559-7 Armando Quadros da Silva

Neto
93 Al Sgt 926841-3 Carlos Andres Valenzuela

Fuentes
94 Al Sgt 926622-4 Jaison da Silveira
95 Al Sgt 926685-2 Maycon Quinot Carvalho
96 Al Sgt 931451-2 Jocelito Ferreira do Amaral
97 Al Sgt 931587-0 Humberto Pierri
98 Al Sgt 928397-8 Danielle Galiazzi
99 Al Sgt 928413-3 Cristiane Ligia Terezinha

Ribeiro
100 Al Sgt 926509-0 Artenes Cardoso
2.2. 6ºCRPM-CRICIÚMA:

Ord Grad. Matrícula Nome
1 Sgt Al 924061-6 Evandro Nagel da Silva
2 Sgt Al 925554-0 Andrei Silva de Matos
3 Sgt Al 926125-7 Luciano da Silva
4 Sgt Al 924533-2 Alexandre Valdemar da

P
ág

. 1
4 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Rosa
5 Al Sgt 926387-0 Josué de Oliveira Silva
6 Al Sgt 926300-4 Samuel de Souza Cesário
7 Al Sgt 925859-0 Thiago Martins Lopes
8 Al Sgt 926702-6 Allan Pretto da Silva
9 Al Sgt 926371-3 Adauto de Barros Pereira
10 Al Sgt 925864-7 Gustavo Motta Farias
11 Al Sgt 926331-4 Elias Lindolfo Eufrásio

Neto
12 Al Sgt 925912-0 Luciano Fresson Rodrigues
13 Al Sgt 926296-2 Cristiano Teixeira Dias
14 Al Sgt 926377-2 Jussie Gavasso da Luz
15 Al Sgt 926347-0 Kao Silva Santos
16 Al Sgt 926336-5 Carlos Eduardo dos Santos
17 Al Sgt 926006-4 Willian Ronzani
18 Al Sgt 926379-9 Maicon Domingos Ceron
19 Al Sgt 926390-0 Jorge Luiz Borges Correa

Junior
20 Al Sgt 925549-4 Adriano Fernandes da

Silva
21 Al Sgt 925931-7 André Freitas de Lucca
22 Al Sgt 925894-9 Francisco Kreusch Junior
23 Al Sgt 926038-2 Michael Pereira Andrade
24 Al Sgt 926409-4 Reginaldo de Souza
25 Al Sgt 926357-8 Anderson Luis Brand
26 Al Sgt 926630-5 Djenane Mezetti do

Nascimento Semensati
27 Al Sgt 926316-0 Francelicio Guimarães

Ramos
28 Al Sgt 926320-9 Peterson de Sousa Silva
29 Al Sgt 926326-8 Deverson Marques

Cantarelli
30 Al Sgt 925874-4 Júlio Cesar Inácio
31 Al Sgt 933036-4 Ana Paula Cararo
32 Al Sgt 931553-5 Maicon dos Santos Borges
33 Al Sgt 660978-3 Jamile da Silva Laurindo
34 Al Sgt 932924-2 Cesar Dalmolim Maciel
35 Al Sgt 932947-1 Renan Mauricio Teixeira de

Oliveira
36 Al Sgt 933011-9 Mateus Martins Rocha
37 Al Sgt 928531-8 Junior Bernardo Fernandes
38 Al Sgt 926293-8 Rafael Carlos Joaquim
2.3. 8ºCRPM-TUBARÃO:

Ord Grad. Matrícula Nome
1 Sgt Al 924930-3 Luciano Pereira Barbosa
2 Sgt Al 922949-3 Fabricio Silva Goulart
3 Sgt Al 924850-1 Ronaldo Bento de Almeida
4 Al Sgt 929054-0 Fernando Martins Locks
5 Al Sgt 663289-0 Felippe de Souza Gomes
6 Al Sgt 930288-3 Vanessa de Oliveira

Werncke Goncalves
7 Al Sgt 933020-8 Ana Claudia Francisco
8 Al Sgt 930290-5 Daniela de Oliveira André

P
ág

. 1
5 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

9 Al Sgt 925918-0 Jefferson Freitas da Rosa
10 Al Sgt 927045-0 Elisson Clemente Afonso

Mina
11 Al Sgt 926388-8 Eliezer Marques Costa
12 Al Sgt 926563-5 Cristiano Ramos
13 Al Sgt 926631-3 Mario Dajran Monticeli

Cordeiro
14 Al Sgt 930667-6 Fabricio Volpato
15 Al Sgt 925863-9 Cleber Eing
16 Al Sgt 926279-2 João Rafael dos Reis

Barreto
17 Al Sgt 926678-0 Daniel Bianchini Torres
18 Al Sgt 926277-6 Claudio dos Reis Satiro
19 Al Sgt 326054-2 Guilherme Ferreira
20 Al Sgt 926257-1 Jean Carlos Machado
21 Al Sgt 926271-7 Ednaldo Martins Rosa
22 Al Sgt 926073-0 Marcos Rosa Santana
23 Al Sgt 926688-7 Bruno da Silva
24 Al Sgt 926163-0 Scope Bento Lessa
25 Al Sgt 926256-3 Mayxon Marcon Fratoni
26 Al Sgt 926275-0 Jefferson de Souza Rosa
27 Al Sgt 926260-1 Leandro Pereira
28 Al Sgt 926270-9 Carlos Aurino Antunes

Bressan
29 Al Sgt 926683-6 Julio Cesar Cardoso

Horácio
30 Al Sgt 925892-2 Murilo Silva Bento
31 Al Sgt 926395-0 Rafael Avila Zago
32 Al Sgt 925866-3 Wagner Marcon Mendes
2.4. 2ºCRPM-LAGES:

Ord Grad. Matrícula Nome
1 Sgt Al 923881-6 Fernando Borges Lourenco
2 Sgt Al 924616-9 Janir Donizete Verdi
3 Sgt Al 923402-0 João Antônio Sperandio
4 Sgt Al 925612-1 Denilson de Almeida

Batista
5 Sgt Al 924795-5 Sergio Luís Lourenço

Bueno
6 Sgt Al 924734-3 Adão Luciano Borges de

Andrade
7 Al Sgt 933318-5 Karine Aparecida Madruga
8 Al Sgt 933324-0 Morgana Tramontini da

Silva de Souza
9 Al Sgt 926497-3 Jean Tarcisio Santos

Correa
10 Al Sgt 926543-0 Marco Antônio Sties
11 Al Sgt 926290-3 Fernando Neves Padilha
12 Al Sgt 925960-0 André Luis de Lima
13 Al Sgt 925608-3 Raphael Pereira

Nascimento
14 Al Sgt 925613-0 Edson Agostinho

Rodrigues
15 Al Sgt 926523-6 Luis Cesar Correa

P
ág

. 1
6 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

16 Al Sgt 932593-0 Guilherme Rodrigo
Schlemper

17 Al Sgt 926508-2 Moser Tarcisio Schenato
Mattia

18 Al Sgt 926109-5 Everson Beneveni
19 Al Sgt 926515-5 Vilson Correia de Góis
20 Al Sgt 926080-3 Abner de Souza Dias
21 Al Sgt 925617-2 Marcio Neri Souza dos

Santos
22 Al Sgt 932661-8 Hiago Zangelini de Oliveira
23 Al Sgt 932731-2 Regiane Rodrigues Varela
24 Al Sgt 932645-6 Diogo Felipe Araldi Moraes
25 Al Sgt 926524-4 Erivelton Rivelino Rinaldi
26 Al Sgt 926519-8 Rodrigo Correa Freitas
27 Al Sgt 925629-6 Valderi José Martins
28 Al Sgt 926526-0 Rafael Ribeiro Godoi
2.5. 7ºCRPM-BLUMENAU:

Ord Grad. Matrícula Nome
1 Sgt Al 925408-0 Carlos Eduardo Ferretti
2 Sgt Al 923375-0 Nilberto Machado
3 Sgt Al 924857-9 Hamilton Alexandre

Pessoa do Nascimento
4 Sgt Al 921918-8 Vanderlei Serafim
5 Sgt Al 924041-1 Sandro Luciano Leite
6 Sgt Al 925434-0 Fernando Redlinski
7 Sgt Al 925739-0 Reginaldo Ronning
8 Al Sgt 926251-2 Fabio Mombelli da Luz
9 Al Sgt 338523-0 Roberto Leal
10 Al Sgt 926221-0 Antônio Marcos Ramos de

Souza
11 Al Sgt 925966-0 Fernando Correa Borges
12 Al Sgt 926001-3 Jeison Budal
13 Al Sgt 926255-5 Cleiton Felippe
14 Al Sgt 926287-3 Marcondes Algenor

Bagattoli
15 Al Sgt 926399-3 Roberto de Oliveira Silva
16 Al Sgt 926512-0 Eliseu Velozo
17 Al Sgt 926245-8 Roberto Erhardt
18 Al Sgt 931499-7 Jacson Bourscheid
19 Al Sgt 926417-5 João Vitor Baixo
20 Al Sgt 930648-0 Marcus Vinicius Camargo

Fontana
21 Al Sgt 925445-5 Ricardo Jorge Silva
22 Al Sgt 932773-8 Diego Artur Zucco
23 Al Sgt 925338-6 Vanderlei Lindolfo Chaves
24 Al Sgt 926361-6 Fabricio Alves Garcia
25 Al Sgt 925946-5 Ivan Censi
26 Al Sgt 926680-1 Luis Claudio Dirschen
27 Al Sgt 926258-0 Benedito Augusto de

Nascimento Neto
28 Al Sgt 347887-4 Christian Allan da Costa
29 Al Sgt 926498-1 Paulo Fabiano Ferreira de

Souza

P
ág

. 1
7 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

2.6. 5ºCRPM-JOINVILLE:

Ord Grad. Matrícula Nome
1 Sgt Al 927584-3 Isaias Teixeira da Silva
2 Sgt Al 926222-9 Francisco Xavier Dias

Junior
3 Sgt Al 924197-3 Celio Roberto Alves da

Maia
4 Sgt Al 925491-9 Carlos Eduardo Rafael
5 Sgt Al 925524-9 Marcos Antônio da Silva
6 Sgt Al 924206-6 Marcelo Manoel Liandro
7 Sgt Al 926160-5 Anderson Lima

Nascimento
8 Sgt Al 924203-1 Leandro Winter
9 Sgt Al 925572-9 Elton Claudio Pereira
10 Sgt Al 922598-6 Gleison Vieira de Melo
11 Sgt Al 924246-5 Marcio Patrik Silva Padilha
12 Al Sgt 926859-6 Eliezer Dias de Freitas
13 Al Sgt 926383-7 Adriano Eneas Vieira
14 Al Sgt 926348-9 Fernando Claiton Santana
15 Al Sgt 926445-0 João Rafael Falcão

Palhares Barbosa
16 Al Sgt 926305-5 José Lobo de Menezes

Junior
17 Al Sgt 926327-6 Antônio Matos Junior
18 Al Sgt 926974-6 Jonatha Vilarino
19 Al Sgt 926358-6 Heleno Cristian

Evangelista
20 Al Sgt 926334-9 Tarcisio Melo Schroeder
21 Al Sgt 926136-2 Ivo Ronaldo Hoffmann
22 Al Sgt 925525-7 Emerson de Mello
23 Al Sgt 926140-0 Marlon Salvio de Araujo
24 Al Sgt 926089-7 Alceu Roberto

Goestemeier
25 Al Sgt 924992-3 Francisco Antônio

Bittencourt de Almeida
26 Al Sgt 926363-2 Julio Cesar de Souza
27 Al Sgt 926106-0 Jacson Rodrigo Barbosa
28 Al Sgt 926373-0 Delbo Sandro Preto
29 Al Sgt 926362-4 Ives Carvalho Bueno
30 Al Sgt 926323-3 Fabio Rodrigo Forte
31 Al Sgt 925349-1 Itamar Endler
32 Al Sgt 926103-6 Martines de Lemos Junior
33 Al Sgt 926154-0 Anderlei Farias Rodrigues
34 Al Sgt 925522-2 Luiz Antônio Domingos
35 Al Sgt 926328-4 Paulo Daniel Ternovel
36 Al Sgt 926176-1 Jacson Luiz Habitzreuter
37 Al Sgt 926369-1 Elvis Garcia
38 Al Sgt 925699-7 Jean Carlo de Souza Ilha

Padilha
39 Al Sgt 926666-6 Paulo Roberto Peruzzo
40 Al Sgt 926133-8 Anderson Pickler
2.7. 12ºCRPM-JARAGUÁ DO SUL:

P
ág

. 1
8 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Ord Grad. Matrícula Nome
1 Sgt Al 925569-9 Alessandro Pitt
2 Sgt Al 925368-8 Everton Silvano Cidral
3 Sgt Al 926071-4 Fernando Machado
4 Sgt Al 926027-7 Joâo Paulo Heckler
5 Sgt Al 923454-3 José Carlos Pereira
6 Sgt Al 926081-1 Jucemar Angeli
7 Sgt Al 925449-8 Juliano Damaso da Silveira
8 Sgt Al 926017-0 Julio Cezar Carvalho de

Mello
9 Sgt Al 926057-9 Luciano Rank
10 Sgt Al 922603-6 Marcio Narcizo de Novais
11 Sgt Al 925128-6 Marcio Pires da Cunha
12 Sgt Al 925461-7 Marcos Cassiano de

Oliveira
13 Sgt Al 925234-7 Marcos Cesar Dolinski
14 Sgt Al 926062-5 Odair Garbila
15 Sgt Al 925233-9 Paulo Roberto Machado de

Lima
16 Sgt Al 926069-2 Roberto Estefani
17 Al Sgt 926676-3 Adir Wozniak Ribas
18 Al Sgt 925967-8 Alberto Alves da Silva
19 Al Sgt 926442-6 Angelo Marcio de Lima
20 Al Sgt 338572-8 Danilo Reni Goncalves
21 Al Sgt 926352-7 Deniel Francis Rohrig
22 Al Sgt 926243-1 Heclelino Martins Gonzalez

Junior
23 Al Sgt 926441-8 Jeferson Woginiack
24 Al Sgt 926405-1 Luciano de Melo
25 Al Sgt 926067-6 Luiz Cezar Guedes dos

Santos
26 Al Sgt 926432-9 Milton Cesar Pereira dos

Santos
27 Al Sgt 926439-6 Romulo Peters
28 Al Sgt 926225-3 Sidnei Antonio Boller
29 Al Sgt 928668-3 Jean Rodrigo Bonka
30 Al Sgt 926335-7 Marcelo Rosa
2.8. 4ºCRPM-CHAPECÓ:

Ord Grad. Matrícula Nome
1 Sgt Al 925716-0 Rudimar Gatto
2 Sgt Al 925721-7 Jones José Padilha
3 Sgt Al 923734-8 Odair José Rohr
4 Sgt Al 924954-0 Leonir José Serafini
5 Sgt Al 925021-2 Valmir Paulo de Brazil
6 Sgt Al 925625-3 Remerson Ribeiro
7 Sgt Al 924633-9 Vlademir Jose Suelo
8 Sgt Al 925704-7 Julio Cesar Petrikoski
9 Sgt Al 925795-0 Ronaldo José Zanin
10 Sgt Al 924592-8 Giovani Bernart
11 Sgt Al 925264-9 Isaias de Conto
12 Sgt Al 925738-1 Euzebio Luiz Martins
13 Sgt Al 926195-8 Everaldo Rodrigues Weiss

Goncalves

P
ág

. 1
9 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

14 Sgt Al 932573-5 Marlon Felipe Schmitz
15 Al Sgt 925662-8 Marcio José Znieski
16 Al Sgt 925727-6 Marcelo Sehn
17 Al Sgt 925561-3 Volnei Pereira da Silva
18 Al Sgt 933299-5 Lucas Baggio Wrubel
19 Al Sgt 926707-7 Eberton Rachelle
20 Al Sgt 926653-4 Joederson André Percio
21 Al Sgt 926193-1 Edison Luiz Vieira
22 Al Sgt 926202-4 Robinson Braun
23 Al Sgt 931601-9 Daniel Utzig
24 Al Sgt 928974-7 Tiago Simon
25 Al Sgt 925669-5 Ozias Gonçalves Goularte
26 Al Sgt 932603-0 Danyel Junior Mores
27 Al Sgt 926516-3 Nivaldo da Silva
28 Al Sgt 926187-7 Eduardo José Heckler
29 Al Sgt 926658-5 Gilberto Rech
30 Al Sgt 926665-8 Marcelo André Rubini
31 Al Sgt 926501-5 André Cardoso
32 Al Sgt 926179-6 Edson Jonas Sozo
33 Al Sgt 926199-0 Marcelo Luiz Zanlucchi
34 Al Sgt 925679-2 Nilvo Curtarelli
35 Al Sgt 926189-3 Michel Antunes de Souza
36 Al Sgt 926204-0 Clairton Scherner
37 Al Sgt 925425-0 Sidinei Zorzi
38 Al Sgt 926461-2 Diego Olmiro Zeigler
39 Al Sgt 925742-0 Marcelo André Wundervald
40 Al Sgt 926206-7 Ivan Caetano de Oliveira
41 Al Sgt 925743-8 Ederlei João Giotto
42 Al Sgt 925964-3 Adir Koggi Marcondes
43 Al Sgt 926185-0 Marcos Andrey Kaefer
44 Al Sgt 926198-2 Adão Ricardo Martins
45 Al Sgt 926205-9 Claudiovane de Sá
46 Al Sgt 925988-0 Michel Dakmer
47 Al Sgt 926207-5 Darlei Luis Kurmann
48 Al Sgt 926514-7 Alexandre Rodrigues da

Silva
49 Al Sgt 926451-5 Marcio Evandro Schweigert
50 Al Sgt 926485-0 Cesar Luiz Finger
51 Al Sgt 926517-1 Fabiano Marca
52 Al Sgt 926487-6 Renata Cristina Kemp
53 Al Sgt 926467-1 Mauricio José da Rosa
54 Al Sgt 930432-0 Paulo Ricardo Marcondes
55 Al Sgt 932787-8 Ricardo Brizola da Rosa
56 Al Sgt 932826-2 Camila Wasem Fredo
57 Al Sgt 388844-4 Assuero Isoton
58 Al Sgt 932538-7 Daniel Wille
59 Al Sgt 932782-7 Fabio Dallazen
60 Al Sgt 395752-7 Rodolfo Locatelli
3. Os referidos policiais militares passam à condição de ADIDOS às respectivas OPM de Destino.

4. Permanece a subordinação pedagógica à APMT.

5. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

P
ág

. 2
0 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

21



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Florianópolis, 13 de junho de 2023.

 [documento assinado eletronicamente]
 AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
 Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
1 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 726/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Assunto: Ato do Diretor da APMT que Aprova a instrução

reguladora sobre a segunda etapa do curso de
formação de sargentos 2023 - 1ª chamada (PMSC
IR-60-002).

Ato do Diretor da APMT que Aprova a instrução reguladora sobre a segunda etapa do curso de formação de
sargentos 2023 - 1ª chamada (PMSC IR-60-002).

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR DA TRINDADE, no uso de suas atribuições,
fundamentado no art. 12, das Instruções Gerais nº. 10-002/PMSC/2023,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a Instrução Reguladora sobre a segunda etapa do curso de formação de sargentos 2023 - 1ª
chamada (PMSC IR-60-002), que com este baixa.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis – SC, 13 de junho de 2023.

[documento assinado eletronicamente]

MARLEDO EGÍDIO COSTA

Coronel PM – Diretor da APMT

(Publicado no Boletim Eletrônico da Polícia Militar nº. 24, em 15 de junho de 2023).
P

ág
. 2

2 
de

 3
4 

- 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

39
04

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
U

Q
96

9P
H

3.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 727/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 38082/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

LUIS CESAR SAFANELLI, 2º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 924912-5-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LUIS CESAR SAFANELLI, 2º Sargento
da Polícia Militar, Mat. 924912-5-01, a contar de 13 de junho de 2023.

Florianópolis, 14 de junho de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
3 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

24



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 728/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 37687/2023
Assunto: LICENCIAMENTO EX-OFFICIO do Soldado PM Mat.

934685-6-01 MURIEL NEVES GOMES

LICENCIAR EX-OFFÍCIO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c
Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, art. 4º do Decreto nº 1.860/2022 e ainda o item II do Art.124
e Art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter sido nomeado e tomado posse em Cargo Público
permanente de Policial Penal, conforme Ato nº 1781/2023, de 15 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial
do Estado nº 22.018, MURIEL NEVES GOMES, Soldado da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina,
matrícula 934685-6-01, a contar de 14 de junho de 2023.

Florianópolis, 14 de junho de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA.
Cel. PM Comandante-Geral da PMSC.

P
ág

. 2
4 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

25



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 729/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 37597/2023
Assunto: INDEFERIR o pedido administrativo interposto pelo

Soldado PM Mat. 611276-5-01 PAULO JUNIO
CAMARA RIBEIRO

INDEFERIR O PEDIDO DE AGREGAÇÃO COM PREJUIZO DA REMUNERAÇÃO, de acordo com o Art. 22,
XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e também com base no Decreto Lei nº
1860/2022 e Portaria nº 14/PMSC/2023, de 17 de janeiro de 2023 e ainda com base no art. 124, inciso II e art.
125, ambos da Lei nº 6.218, de l0 de fevereiro de 1.983, com fito de frequentar o Curso de Formação de
Agente da Polícia Federal, requerido por PAULO JUNIO CAMARA RIBEIRO, Soldado PM Mat. 611276-5-01.

Florianópolis, 14 de junho de 2023.

JARDEL CARLITO DA SILVA
Cel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 2
5 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

26



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 730/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 37630/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

GEISON TOTTENE, 2º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 923376-8-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, GEISON TOTTENE, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 923376-8-01, a contar de 12 de junho de 2023.

Florianópolis, 14 de junho de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
6 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

27



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 731/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 38737/2023
Assunto: AGREGAR, após 01 ano em LTS contínuo, o Cabo

PM Mat. 927821-4-01 ANDERSON ERHARDT

AGREGAR, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e
também com base no inciso VI do art. 10 do Decreto 1860 de 13 de abril de 2022, no inciso V do art. 3 da
Portaria nº 165/PMSC/2022 e ainda no inciso XX e § 1º do art. 83 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,
ANDERSON ERHARDT, Cabo da Polícia Militar, matrícula 927821-4-01, a contar de 09 de junho de 2023.

Florianópolis, 15 de junho de 2023.

JARDEL CARLITO DA SILVA
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 2
7 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

28



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 732/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 26.208/2023
Assunto: RESSARCIMENTO AO ERÁRIO - VALOR

EXCEDENTE DE SUBSÍDIO - Cb PM Licenciado
932614-6 LEONARDO CESAR ALVES FONTES
CRUZ

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 26208/2023 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
apurar a necessidade do ressarcimento de valores recebidos indevidamente por lançamento de valor
excedente de subsídio quando do Licenciamento a Pedido do Cb PM Licenciado 932614-6 LEONARDO
CESAR ALVES FONTES CRUZ, RESOLVO:

1. DETERMINAR o ressarcimento dos valores correspondentes ao saldo negativo auditado, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar.

Florianópolis, em 14 de junho de 2023.

Aurélio José Pelozato da Rosa
Coronel PM Comandante-Geral
[assinado digitalmente]

P
ág

. 2
8 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

29



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 733/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC00032793/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do 3º Sgt PM

RR Mat 914029-8 Darci Coelho Miguel

INDEFERIR o pedido de isenção de imposto de renda, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do
Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e
ainda com base no parecer da ATA nº 301/JMC/2023, requerido por DARCI COELHO MIGUEL, 3º Sgt PM
RR Mat 914029-8 CPF nº 551.477.399-04.

                                 

Florianópolis, 15 de junho de 2023.

                                    

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
9 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

30



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 735/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 35431/2023
Assunto: AGREGAR, em cumprimento a Decisão Judicial, o

Soldado PM Mat. 611382-6-01 BRUNO DOS ANJOS
CORDEIRO DA SILVA

AGREGAR, para frequentar o Curso de Inspetor da Polícia Civil do Estado do Rio de Janeiro, em
cumprimento a decisão prolatada nos autos Nº 5002654-04.2023.8.24.0072/SC, com prejuízo dos
vencimentos, de acordo com o art. 22, XXI da CF/88 c/c o art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e art. 107 da CE/89 e
também com base no art. 10º, inciso VI do Decreto nº 1860/22 e no art. 3º, inciso V da Portaria nº
14/PMSC/2023, BRUNO DOS ANJOS CORDEIRO DA SILVA, Soldado da Polícia Militar, matrícula 
611382-6-01, a contar de 16 de junho de 2023.

Florianópolis, 15 de junho de 2023.

JARDEL CARLITO DA SILVA
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 3
0 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

31



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 736/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC00016807/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Cb PM Ref

Mat 907225-0 Osmar Jose Ramos

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 309/JMC/2023, OSMAR JOSE RAMOS, Cb PM Ref Mat 907225-0, CPF nº
155.209.279-87, a contar de 13 de junho de 2023.

Florianópolis, 15 de junho de 2023.

                                     

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
1 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

32



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 737/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC00028150/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Subtenente

PM Ref Mat 900406-8 Neuri Natalicio da Massena

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 308/JMC/2023, NEURI NATALICIO DA MASSENA, Subtenente PM Ref Mat
900406-8, CPF nº 347.692.189-15, a contar de 13 de junho de 2023.

                           

Florianópolis, 15 de junho de 2023.

                                      

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
2 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

33



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 739/2023

  
BEPM: 2023/24
Data publicação: 15/06/2023
Protocolo SGPe: PMSC 38664/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA O

SUBTENENTE PM MAT 915801-4-01 ALTAIR
PEREIRA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-F, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ALTAIR PEREIRA, Subtenente da
Polícia Militar, Mat. 915801-4-01 a contar de 15 de junho de 2023.

Florianópolis, 15 de junho de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
3 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

34



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2023/24 , de 15/06/2023, contendo 34 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  AURELIO JOSE PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral

da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 3
4 

de
 3

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
39

04
7/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

U
Q

96
9P

H
3.

35

http://www.tcpdf.org


Assinaturas do documento

Código para verificação: UQ969PH3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 16/06/2023 às 12:50:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDM5MDQ3XzM5NTI0XzIwMjNfVVE5NjlQSDM= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00039047/2023 e o código
UQ969PH3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


